
Проект 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике 

 

 

О проекте федерального закона № 1078406-7  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части осуществления 
деятельности, связанной с оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ» 

 
 
Рассмотрев проект федерального закона № 1078406-7  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части осуществления деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ», с учетом заключения 
Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики 
Татарстан и отзыва Министерства здравоохранения Республики Татарстан 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики 
Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
поддержать указанный законопроект. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета  
Захаровой С.М. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 

 

 



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Д У М А  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

С Е Д Ь М О Г О  С О З Ы В А

В Ы П И С К А  И З П Р О Т О К О Л А  от 25.01.2021 №  301

З А С Е Д А Н И Я  С О В Е Т А  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Д У М Ы

" 2 5 "  я н в ар я  2021 г.

117. О  проекте ф едерального закона  №  1078406-7 мО  внесении изм ене­

н и й  в отдел ьн ы е законодательны е ак ты  Р оссий ской  Ф едерац ии в ч а ст и  осу­

щ еств лени я  деятельн ости, свя занной с оборотом  н аркотических ср ед ст в  и 

п си хотр оп н ы х  в ещ еств1' - внесен деп утатом  Г осударствен н ой  Д ум ы  

Д .А .М о р о зов ы м , сенатором  Р оссийской Ф едерации  И .Ю .С вятенко, а такж е  

Ю .В .К обзев ы м  в период исполнения им п олн ом очи й деп утата  Г осударствен ­

ной Д ум ы

П р ин я то  реш ение:

1. Н а п р ав и ть  у к азан н ы й  п р о ек т  ф е д е р а л ь н о го  зак о н а  П р ези д е н ту  Р о с си й ­

с к о й  Ф ед е р а ц и и , в ко м и теты , к о м и сс и ю  Г о с у д а р с т ве н н о й  Д у м ы , ф р ак ц и и  в  Г о су ­

д а р с т в е н н о й  Д ум е, С о в е т  Ф ед ер а ц и и  Ф е д ер а л ь н о го  С о б р ан и я  Р о с си й с ко й  Ф еде­

р а ц и и , П р ав и те л ьс тв о  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , С ч е тн у ю  п а л ат у  Р о сси й ск о й  Ф ед е ­

р ац и и , О б щ е с тв е н н у ю  п ал ату  Р о с си й с ко й  Ф е д ер а ц и и , за ко н о д а т ел ьн ы е  (п р е д с т а ­

в и те л ь н ы е ) и вы сш и е и сп о л н и т ел ьн ы е  о р ган ы  го с у д а р с т ве н н о й  власти  с у б ъ е к т о в  

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и  дл я  п о д го т о в к и  о тзы во в , п р е д л о ж е н и й  и зам еч ан и й , а 

т а к ж е  н а  за кл ю ч ен и е  в  П р ав о во е  у п р ав л ен и е  А п п а р а т а  Г о су д ар ст вен н о й  Д у м ы .

Н а зн а ч и т ь  о тв етст вен н ы м  в р аб о те  н ад  п р о ек то м  ф е д е р а л ь н о го  зако н а  

К о м и т е т  Г о су д ар ст в ен н о й  Д у м ы  п о  о х р ан е  здо р о вья .

О т зы в ы , п р ед ло ж ен и я  и  за м еч ан и я  н ап р ав и ть  в К о м и т е т  Г о су д ар ст вен н о й  

Д у м ы  п о  о х р а н е  зд о р о в ь я  д о  24  ф е вр ал я  2021 года.

2. К о м и т е т у  Г о су д ар ст вен н о й  Д у м ы  п о  о х р а н е  зд о р о в ь я  с  у ч ет о м  п осту ­

п и в ш и х  о тзы в о в , п р ед лож ен и й  и зам еч ан и й  п о д го т о ви ть  у к аза н н ы й  п р о е к т  ф ед е ­

р а л ь н о го  з а к о н а  к р ас см о тр ен и ю  Г о су д ар ст вен н о й  Д у м о й .

3. В к л ю ч и т ь  у казан н ы й  п р о е к т  ф е д е р а л ь н о го  за к о н а  в  п р и м ер н у ю  п р о гр а м ­

м у  за к о н о п р о ек тн о й  р аб о ты  Г о су д ар ст вен н о й  Д у м ы  в п е р и о д  весен н ей  сесси и  

2021  го д а  (м ар т).

П р е д с е д а т е л ь  Г осударствен^;

Ф е д ер а л ь н о го  Собра]

Р о с си й ск о й  Ф едераций '



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Д У М А  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

С Е Д Ь М О Г О  С О З Ы В А

Д Е П У Т А Т
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Д У М Ы

7<5 je^a S /U L  2020 г. №

П р ед с ед ат е л ю  Г о су д ар ст в ен н о й  Д у м ы  

Ф е д ер а л ь н о го  С о б р ан и я  

Р о сс и й ск о й  Ф ед ер ац и и
-- -------------------------------

в . в . в о л о д и н у  | jfo ЪМ-ЪМЧ3
*

£  i А»

У в аж аем ы й  В ячеслав В и к тсп ови ч! I
(

Н а  о сн о ван и и  статьи  104 К о н сти ту ц и и  Р о с с и ж  ;ой Ф ед ер ац и й ”  в н о с и м  

н а р ас см о тр ен и е  Г  о су д ар ст вен н о й  Д у м ы  Ф едер альн о] ) С о б р ан и я  Р о с с и й с к о й  

Ф ед ер ац и и  в качестве  за к о н о д а т ел ь н о й  и н и ц и ат и в ы  п р о е к т  ф е д е р а л ь н о го  

за к о н а  «О  вн есен и и  и зм е н е н и й  в  о тд ел ьн ы е за ко н о д а т ел ьн ы е  ак ты  Р о с с и й с к о й  

Ф ед ер а ц и и  в ч асти  о с у щ е с т в л е н и я  д е ят ел ь н о с ти , связан н о й  с о б о р о т о м  

н ар к о т и ч еск и х  средств  и п си х о т р о п н ы х  вещ еств» .

З а ко н о п р о е кт  не п р ед у с м а т р и в а е т  р ас х о д ы , п о к р ы ваем ы е за  с ч е т  

ф ед ер ал ьн о го  бю дж ета.

П р и л о ж ен и е:

1. Т е к с т  зак о н о п р о ек та  н а  2  л . в 1 экз. г ^ д ^ е н н м ^ а Ф с рф

2. П о ясн и тельн ая  за п и с к а  н а  1 л. в 1 экз. ---- J?A0_7̂ : .7;.....1..1-.. ......

3. П ер еч ен ь  закон ов  Р о сс и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и за ко н о в  Р С Ф С Р , 

ф ед ер а л ь н ы х  к о н ст и т у ц и о н н ы х  закон ов , ф е д ер а ль н ы х  за к о н о в  и  и н ы х  

н о р м ат и в н ы х  п раво в ы х  ак то в  Р С Ф С Р  и Р о с си й ск о й  Ф ед ер ац и и , п о д л е ж а щ и х  

п р и зн ан и ю  у тр ати вш и м и  си л у , п р и о стан о в л ен и ю , и зм ен ен и ю  и л и  п р и н я т и ю  в 

связи  с п ри н яти ем  дан н ого  ф е д е р а л ь н о го  закон а, н а  1 л. в 1 экз.

4 . Ф и н ан со во -эк о н о м и ч еск о е  об о сн о ван и е н а  1 л . в 1 экз.

5. К о п и и  тек ста  за к о н о п р о е к т а  и м а т е р и ал о в  к н ем у  н а  м а гн и т н о м  

носи теле .

Д еп утаты  Г осударственной Д ум ы

\ 8 ЙЕН Ш  
 ̂ 1 

С ен атор  Российской Ф едерац и и



В н о с и т ся  д е п у т а т о м  Г о су д ар ст вен н о й  Д у м ы

Д .А .М о р о зо в ы м , 

с е н а т о р о м  Р о с с и й ск о й  Ф ед е р а ц и и

И .Ю .С в я те н к о ; 

Ю .В .К о б зе в ы м  в п е р и о д  и сп о л н е н и я  

и м  п о л н о м о ч и й  д е п у т а т а  Г о су д ар ст в ен н о й  Д у м ы

/1 /iOltffOfi-f П р о ект

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Й  ЗА К О Н

О вн есен ии изм енений в отдел ьн ы е зак о н од ател ьн ы е а т г ы  Р оссийской  

Ф едерац ии в части осущ ествл ен ия дея т ел ь н ост и , свя зан н ой  с обор отом  

н ар котич ески х средств и п си хо тр о п н ы х вещ еств

С татья  1

А б за ц  в т о р о й  ч ас т и  3 с т а ть и  10 Ф е д е р а л ь н о го  за к о н а  

о т  8 я н в а р я  1998 №  З-Ф З « О  н ар ко т и ч ес к и х  с р е д с т в а х  и  п си х о т р о п н ы х  

в ещ ес тв ах »  (С о б р а н и е  за к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер а ц и и , 1998, №  2, 

ст. 2 1 9 ) д о п о л н и т ь  с л о в а м и  « и л и  с в и д е т е л ь с т в о  об  ак к р ед и та ц и и  

с п е ц и ал и с т а , п р ед у с м о тр е н н ы е  Ф е д е р а л ь н ы м  за к о н о м  о т  21 н о я б р я  2011 го д а  

№  3 2 3 -ф 3  « О б  о сн о в а х  о х р а н ы  зд о р о в ь я  гр аж д ан  в Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и » .

С татья 2

Ч ас т ь  2 ст а ть и  52 Ф е д е р а л ь н о го  за к о н а  о т  12 а п р ел я  2 0 1 0  №  6 1 -Ф З  

« О б о б р а щ е н и и  л е к а р с т ве н н ы х  с р е д с т в »  (С о б р а н и е  за к о н о д а т е л ь с т в а



Р о с си й с ко й  Ф ед ерац и и , 20 1 0 , №  16 ст. 1 8 1 5 ) после сл о в  « с е р т и ф и к а т а  

сп ец и ал и ста»  д о п о л н и ть  с л о вам и  «или  св и д ет е л ь с тв а  о б  а к к р е д и т а ц и и  

сп ец и ал и ста» .

С татья 3

Н а сто ящ и й  Ф ед ер ал ьн ы й  за к о н  всту п ает  в с г л у  со д н я  его  о ф и ц и а л ь н о го  

о п у б л и к о ван и я .

П р ези д е н т  

Р о сс и й ск о й  Ф ед ерац и и



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  ЗА П И С К А  

к п р оек ту  ф едерального закона «О  внесении изм енений в отдел ьн ы е  

закон одательн ы е акты  Р оссий ской  Ф едерац ии в части  осущ ествл ен и я  

деятельности , связанной с оборотом  н аркотич еских ср едств  и
п сихотроп ны х вещ еств»

П р о е к то м  Ф ед еральн о го  зак о н а п р ед у см ат р и вает ся  у т о ч н ен и е  т р е б о в а н и й  

к  ю р и д и ч е с к и м  лицам , о су щ ест вл яю щ и м  м ед и ц и н с ку ю  д е я т е л ь н о с т ь , 

с вя зан н у ю  с о б ор о то м  н ар к о т и ч е с к и х  ср ед ств , п си х о тр о п н ы х  в е щ е с т в  и  

в н ес е н н ы х  в С п и сок  I п рекурсоров .

В  н аст оя щ ее  врем я, п о л о ж е н и я м и  с т а т ь и  10 Ф е д е р а л ь н о го  за к о н а  

о т  8 я н в а р я  1998 го д а  №  З -Ф З  «О  н ар к о т и ч е с к и х  ср ед с т ва х  и п с и х о т р о п н ы х  

в ещ ес тв ах »  (д алее - Ф ед ер ал ьн ы й  за к о н  №  З -Ф З ) у ст ан о вл ен о  т р е б о в а н и е  

о  н а л и ч и и  сер ти ф и к ат а  с п е ц и а л и с т а , п о д т ве р ж д а ю щ е го  с о о т в е тс т в у ю щ у ю  

п р о ф е сси о н ал ьн у ю  подгото;. ч:у р у к о в о д и т е л я  ю р и д и ч е с к о го  л и ц а  

или  р у к о в о д и т ел я  со ответству ю , 'je ro  п о д р азд ел ен и я  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а . 

А н ал о ги ч н о е  тр еб ован и е  содерж и те;, в  п о д п у н к те  «б» п у н к та  7, и  п о д п у н к т е  

«г» п у н к т а  8 П олож ен и я  о  лице* зирован и и  д е ят ел ь н о с ти  п о  о б о р о т у  

н ар ко т и ч ес ки х  средств , п с и х о т р о п ь  лх р.ещ еств и  и х  п р ек у р с о р о в , 

к у л ьт и ви р о ван и ю  н ар к о с о д ер ж ащ и х  растен и й , у т в е р ж д е н н о го  

п о ста н о вл ен и ем  П р а в и т е л ь с т в а  Р о  си й ск о й  Ф е д е р а ц и и

от 22 д е к а б р я  2011 го д а  №  1085.

Т а к ж е , п ол о ж ен и я м и  ст а ть и  52  < е д е р а л ь н о го  з а к о н а  

о т  12 а п р ел я  201 0  го д а  №  6 1 -Ф З  « О б  о б р ащ е н и и  j гкар ствен н ы х  с р е д ст в»  

(далее Ф ед ер ал ьн ы й  закон  №  6 1 -Ф З ) у ст ан о вл ен о  т р е б о в а н и е  о  н ал и ч и и  

с е р т и ф и к ат а  сп ец и ал и ст а , п о д т ве р ж д а ю щ е го  с о о т ве т с т в у ю щ у ю  

п ро ф есси о н ал ьн у ю  п о д го т о в к у  ф и зи ч еск о го  л и ц а  н а  о су щ е с т в л е н и е  

ф а рм ац евти ч еск о й  д еятел ьн о сти .

В  т о ж е  врем я в со о т ве тс т ви и  с ч а с т ь ю  2 ст а ть и  100 Ф е д е р а л ь н о г о  зак о н а  

о т  21 н о я б р я  2011 го д а  №  323-Ф Э  « О б  о сн о вах  о х р ан ы  зд о р о вь я  гр а ж д а н  в 

Р о сси й ск о й  Ф ед ераци и »  с е р т и ф и к ат ы  с п е ц и ал и с т а  вы д аю т ся  м е д и ц и н с к и м  и  

ф а р м ац евт и ч еск и м  р аб о тн и к ам  д о  1 я н в а р я  2021 го д а  в с вя зи  с н а ч ав ш ей ся  с 

2016 г о д а  п о этап н о й  зам ен о й  п р о ц ед у р  с е р ти ф и кац и и  н а  а к к р е д и т а ц и ю  

с п ец и ал и ст ов . В р езу л ьтате  п р е д у с м о тр е н н о е  с т ат ь ей  10 Ф е д е р а л ь н о го  за к о н а  

№ 3-Ф 3  у сл о в и е о н али чии  со о т ве тс т ву ю щ е й  п о д го т о в к и , п о д т в ер ж д е н н о й  

сер ти ф и к ат ом , явл яется  н еи с п о л н и м ы м  дл я  ц ел ы х  в о зр а с т н ы х  гру п п  

м ед и ц и н с к и х  р аб о тн и ко в , к о л и ч е с тв о  к о то р ы х  с  2 0 1 6  го д а  т о л ь к о  в о зр аст ает .

К а к  след стви е , н ео б х о д и м о  в н есен и е  и зм е н е н и й  в с т а т ь ю  10 

Ф ед ер ал ь н о го  зак о н а  №  З-Ф З  и  в с т а ть ю  52  Ф ед е р а л ь н о го  зак о н а  №  6 1 -Ф З , 

п р ед у см атр и ваю щ и х , п о м и м о  д е й с тв у ю щ е го  т р е б о в а н и я  о н а л и ч и и  

с е р т и ф и к ат а  сп ец и али ста , д о п о л н и те л ь н о е  а л ь т е р н а т и в н о е  т р е б о в а н и е  

о н ал и ч и и  сви д етел ьст ва  об  а к к р е д и т а ц и и  сп ец и ал и ста .



Ф И Н А Н С О В О -Э К О Н О М И Ч Е С К О Е  О Б О С Н О В А Н И Е  

к проек ту Ф едерального закона  «О  вн есен ии  изм енений в отдел ьн ы е  

зак онодательны е акты Р осси йск ой  Ф едерац ии в части  осущ еств лен ия  

деятельности , связанной с оборотом  н ар коти ч ески х средств  

и п сихотроп ны х вещ еств»

П р и н я ти е  Ф ед ер альн о го  за к о н а  «О  в н ес ен и и  и зм ен ен и й  в о т д е л ь н ы е  

зак о н о д а тел ьн ы е  акты  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в ч а с т и  о с у щ ес т вл ен и я  

д ея тел ьн о с ти , связан н о й  с  о б о р о т о м  н а р к о т и ч ес к и х  с р е д с т в  и  п си х о т р о п н ы х  

в ещ еств»  не п отребует д о п о л н и т е л ь н ы х  б ю д ж ет н ы х  а с с и гн о в а н и й  

ф ед ер а л ь н о го  бю дж ета.



П Е Р Е Ч Е Н Ь
закон ов Российской Ф едерации и законов РС Ф С Р, ф едер ал ь н ы х  

к он сти туц ионн ы х законов, ф едер альны х законов и ины х н ор м ати в н ы х  

п равовы х актов РС Ф С Р и Р оссийской Ф едерации, п одл еж ащ и х  

признан ию  утративш им и си лу, приостановлени ю , и зм енен ию  или  

п р ин ятию  в связи с принятием  Ф едерального закона «О  в н есен и и  

изм енений в отдельны е законодательн ы е акты  Российской  Ф едер ац и и  

в ч асти  осущ ествления дея тел ьн ости , связанной с обор отом  

н аркотических средств и психотропны х вещ еств»

П р и н я ти е  Ф ед еральн о го  зак о н а  «О  вн есен и и  и зм ен ен и й  в о т д е л ь н ы е  

за к о н о д а те л ьн ы е  ак ты  Р осси й ск о й  Ф е д е р а ц и и  в ч аст и  о су щ е с т в л е н и я  

д е я т ел ь н о с ти , связан н о й  с  о б о р о т о м  н ар к о ти ч ес ки х  с р е д ст в  и  п с и х о т р о п н ы х  

вещ еств»  п о т р е б у е т  вн есен и я  и зм ен ен и я  в п од п у н к т  «б» п у н к т а  7 и  п о д п у н к т  

«г»  п у н к т а  8 « П олож ен и я  о  л и ц е н зи р о ван и и  д е я т е л ь н о с т и  

п о  о б о р о т у  н ар к о т и ч еск и х  ср ед ст в , п си х о т р о п н ы х  в е щ е с т в  

и  и х  п р ек у р со р о в , к у л ьт и в и р о в ан и ю  н а р к о со д ер ж ащ и х  р а с т е н и й » , 
*

у т в е р ж д е н н о го  п остан о вл ен и ем  П р а в и т ел ь ст ва  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р а ц и и  

о т  22  д е к аб р я  2011 го д а  №  1085.


